INDICAÇÃO No 373/11

          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências no sentido de ser colocado no

planejamento da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, e

disponibilizado à população, o treino para as modalidades

esportivas de Voleibol e Handball feminino.

Justificativa

      A inclusão no planejamento da Secretaria

Municipal de Esportes e Lazer de treinos das modalidades

esportivas de Voleibol e Handball que serão ofertados à população

feminina de Guararema, será de grande benefício e incentivo às

mulheres que, em muitas vezes, sofrem algum tipo de preconceito

por atuarem em determinadas práticas esportivas.

    Sabemos que tais modalidades esportivas, Voleibol

e Handball, têm sido cada vez melhores representadas pela classe

feminina em nosso país, sendo salutar o seu estímulo, sem contar,

acima de tudo, os benefícios advindos da sua prática, como o bem-

estar, a saúde e a qualidade de vida.

    Assim, esperamos que seja atendida tal

reivindicação que visa, como prioridade, benefícios à saúde e

incentivos à população feminina de Guararema.

  Sala das Sessões, 16 de Novembro de 2011.

Cesar Romero Pontes Brito.

  Vereador